格のある資産

活発な市場価
格のない資産

 合計
活発な市場価
格のある資産

活発な市場価
格のない資産

 合計

 百万円  百万円  百万円  百万円  百万円  百万円

資本性金融商品

国内株式 －  7,733  7,733  －  2,075  2,075

外国株式 －  8,856  8,856  －  4,441  4,441

負債性金融商品

国内債券 －  18,954  18,954  －  7,993  7,993

外国債券 1,016  8,885  9,901  －  8,085  8,085

生保一般勘定

（注）１
－  39,958  39,958  －  1,619  1,619

オルタナティブ

（注）２
－  17,075  17,075  －  3,387  3,387

現金及び預金等 716  4,289  5,005  517  2,275  2,792

合計 1,732  105,749  107,481  517  29,874  30,391

（注）１．生保一般勘定は、生命保険会社による合同運用投資ポートフォリオであり、最低利回りが保証されておりま

す。

２．オルタナティブは、主にヘッジファンドへの投資であります。

⑥主な数理計算上の仮定

　数理計算に用いた主な仮定は以下のとおりであります。

前連結会計年度
（2018年２月28日）

当連結会計年度
（2019年２月28日）

 ％  ％

割引率 0.6  0.6

⑦感応度分析

　数理計算に用いた割引率が0.25％変動した場合に、確定給付制度債務の現在価値に与える影響は以下のとお

りであります。

当連結会計年度
（2019年２月28日）

 百万円

割引率が0.25％上昇した場合 △1,319

割引率が0.25％低下した場合 1,384

(2）確定拠出制度

　前連結会計年度及び当連結会計年度における確定拠出制度に関して費用として認識された金額は、それぞれ

948百万円及び970百万円であります。

(3）従業員給付費用

　前連結会計年度及び当連結会計年度における連結損益計算書の「売上原価」及び「販売費及び一般管理費」

に含まれる従業員給付費用の合計額は、それぞれ109,147百万円及び110,175百万円であります。

EDINET提出書類

ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社(E03125)

有価証券報告書

 85/127

24．引当金

　引当金の内訳及び増減は以下のとおりであります。

 資産除去債務
利息返還損失
引当金

 合計

 百万円  百万円  百万円

2017年３月１日 49,927  5,158  55,085

期中増加額 5,597  －  5,597

割引計算の期間利息費用 380  13  392

期中減少額（目的使用） △4,802  △472  △5,274

期中減少額（戻入） △1,146  －  △1,146

企業結合等による増減（注）１ △90  －  △90

その他 △18  －  △18

2018年２月28日 49,847  4,698  54,545

期中増加額 8,727  －  8,727

割引計算の期間利息費用 299  11  310

期中減少額（目的使用） △3,022  △340  △3,361

期中減少額（戻入） △635  －  △635

企業結合等による増減（注）１ △17,762  △4,370  △22,132

科目振替（注）２ △80  －  △80

2019年２月28日 37,374  －  37,374

流動負債（2018年２月28日） 1,956  611  2,567

非流動負債（2018年２月28日） 47,892  4,087  51,979

合計 49,847  4,698  54,545

流動負債（2019年２月28日） 562  －  562

非流動負債（2019年２月28日） 36,812  －  36,812

合計 37,374  －  37,374

（注）１．企業結合等に関する詳細は、注記「７．企業結合及び支配の喪失」をご参照ください。

２．「売却目的で保有する資産に直接関連する負債」への振替であります。

　資産除去債務は、当社グループが運営する店舗等の不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務に係るものでありま

す。これらの費用は、主に連結会計年度末より１年以上経過した後に支払われることが見込まれておりますが、

その時期は将来の事業計画等により影響を受けます。

　利息返還損失引当金は、日本における利息制限法の上限金利を超過して支払った債務者等からの利息の返還請

求に備えるため、将来における返還見込額を計上したものであります。これは過去のリスク総額に対する返還実

績率および時効到来率等に基づき、将来、利息返還請求を受けることが見込まれる期間にわたって返還見込額を

算定しております。当該請求権は一般的に取引終了時から10年で時効が成立するとされますが、その発生原因と

なる利息制限法の上限金利を超える貸付契約は、2007年３月以降行っておりません。

EDINET提出書類

ユニー・ファミリーマートホールディングス株式会社(E03125)

有価証券報告書

 86/127

25．その他の負債

　その他の負債の内訳は以下のとおりであります。

前連結会計年度
（2018年２月28日）

当連結会計年度